ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TP Kon Plông, ngày       tháng       năm 2024

Về việc tổ chức phổ biến Luật

Đất đai năm 2024 và tiếp tục

thực hiện Đề án “Tăng cường

năng lực tiếp cận pháp luật

của người dân”

 Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội huyện;

- Các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân huyện;

- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1683/UBND-NC ngày 16 tháng 5 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tổ chức phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và

tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người

dân”. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Đất đai năm 2024

Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày

05 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi

hành Luật Đất đai năm 2024, Văn bản số 425/UBND-NC ngày 01 tháng 02 năm

2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh(1) và các văn bản liên quan2. Ủy ban nhân dân

huyện đề nghị các đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương ban

hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch phổ biến Luật Đất đai năm 2024 theo các

chuyên đề chuyên sâu bằng hình thức đa dạng, phù hợp với nhu cầu xã hội và

từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm để

nhanh chóng đưa các quy định của Luật này vào đời sống.

Các phòng, ban chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ

chức truyền thông chính sách đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

(1) Về phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường

lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục

pháp luật dịp Tết Giáp Thìn 2024…
2 Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Kế hoạch: Số 3533/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2022 về triển khai thực

hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh; số 186/KH-UBND ngày

18 tháng 01 năm 2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2024; Văn bản số 1683/UBND-NC ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum Về tổ chức phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”

2

(viết tắt là VBQPPL) quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm

2024 bằng hình thức phù hợp theo yêu cầu của Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày

30 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ(3), bảo đảm đúng định hướng,

yêu cầu của cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản ở Trung ương. Trong quá trình

thực hiện, cần quan tâm tổ chức tiếp nhận, tổng hợp thông tin góp ý, phản hồi,

phản biện xã hội đối với dự thảo chính sách và gửi về cho cơ quan chủ trì soạn

thảo để kịp thời tiếp nhận ý kiến, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện dự

thảo Văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đó.

2. Tiếp tục triển khai Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật

của người dân”

a) Yêu cầu chung trong triển khai thực hiện Đề án

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến, truyền thông về ý nghĩa, mục tiêu,

nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Quyết định 997/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm

2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận

pháp luật của người dân” (viết tắt là Đề án 977)đến các tổ chức, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý bằng các hình thức phù hợp. Tăng cường sự quan tâm, lãnh

đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu cơ

quan, đơn vị; xác định rõ trách nhiệm của các cấp chính quyền và sự phối hợp

giữa cơ quan nhà nước với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức

chính trị - xã hội trong triển khai thực hiện.

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo

dục pháp luật huyện trong chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện Đề án 977 bảo

đảm có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính

trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức; sự chủ động, sáng tạo của cấp cơ

sở.

- Quan tâm bố trí nguồn lực để triển khai tổng thể, đồng bộ và toàn diện

Đề án 977 từ huyện đến cơ sở, chú trọng trả lời phản ánh, kiến nghị của người

dân và quan tâm thực hiện phổ biên giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù,

trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

b) Các nhiệm vụ cụ thể

- Căn cứ Quyết định 997/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật

của người dân”, Kế hoạch số 3533/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2022 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum triển khai Đề án tăng cường năng lực tiếp cận

pháp luật của người dân và các văn bản liên quan(4), tiếp tục rà soát tổng thể các

(3) Về phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL giai

đoạn 2022 - 2027”.
(4) Các văn bản: số 285/STP-HĐPH ngày 01 tháng 3 năm 2023 của Hội đồng phối hợp tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết

định số 977/QĐ-TTg phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; số 2428/UBND-NC ngày 28

3

nhiệm vụ được giao tại Đề án 977 để xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức thực

hiện, bảo đảm đầy đủ, toàn diện và tránh bỏ sót nhiệm vụ; phân công rõ trách

nhiệm cho các phòng, ban trực thuộc trong tổ chức thực hiện Đề án 977 tại đơn

vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức trên địa bàn huyện triển khai

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Đề án 977.

- Quan tâm bố trí kinh phí, nguồn nhân lực, cơ sở vật chất và các điều

kiện bảo đảm khác cho việc thực hiện Đề án 977.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết, đánh giá

kết quả thực hiện Đề án 977; tôn vinh, khen thưởng, biểu dương các sáng kiến

hữu ích trong hỗ trợ và nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của người dân.

- Quan tâm thực hiện đầy đủ, chất lượng nhiệm vụ cung cấp thông tin về

văn bản quy phạm pháp luật do chính quyền địa phương ban hành (qua hình

thức Thông cáo báo chí) theo đúng quy định của Luật Tiếp cận thông tin; điểm b

mục 1, Văn bản số 2428/UBND-NC ngày 28 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp

cận thông tin pháp luật được kịp thời, đầy đủ và chính xác(5), đáp ứng yêu cầu

thực hiện nhiệm vụ truyền thông chính sách, pháp luật của trung ương, địa

phương(6).

3. Chế độ thông tin, báo cáo

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng

mắc, các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với Phòng

Tư pháp và các đơn vị liên quan để xử lý theo thẩm quyền; trường hợp vượt

thẩm quyền kịp thời tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư

pháp) xem xét, quyết định.

- Định kỳ báo cáo kết quả việc thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp

luật về Luật Đất đai và kết quả thực hiện Đề án 977 (tổng hợp chung trong Báo

cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 06 tháng và hằng năm) và gửi về

Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp huyện để tổng hợp,

báo cáo theo quy định.

tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động

lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022-2027” và Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật

của người dân”.
(5) Trong đó nêu rõ:

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện thực hiện trách nhiệm cung cấp thông tin về VBQPPL (qua hình

thức Thông cáo báo chí) thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị tăng cường hiệu quả cung cấp thông tin theo yêu cầu thuộc nhiệm vụ, phạm vi được giao.

- Các phòng, ban chủ trì tham mưu cung cấp thông tin (qua hình thức Thông cáo báo chí) về VBQPPL do địa phương ban

hành theo đúng quy định.
(6) tại các Văn bản gồm: Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường công tác truyền thông chính sách; Văn bản số 1357/UBND-KGVX ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về tăng cường công tác truyền thông chính sách; …

4

4. Giao Phòng Tư pháp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị,

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc tổ chức phổ biến Luật Đất đai năm

2024 và đôn đốc việc thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp

cận pháp luật của người dân”. Định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo

cáo Sở Tư pháp tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã,

thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Trung tâm VHTTDL-TT huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT-LT; PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Quang Hà

		2024-06-05T14:28:48+0700

		2024-06-06T12:42:27+0700

		2024-06-06T13:41:14+0700

		2024-06-06T13:41:14+0700

		2024-06-06T13:41:14+0700

		2024-06-06T13:41:14+0700